

Số: 201/BC - UBND

Thái Thụy, ngày 10 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2018

Thực hiện Công văn số 565/TTTr- VP ngày 05/9/2018 của Thanh tra tỉnh Thái Bình về việc báo cáo kết quả công tác 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2018. UBND huyện Thái Thụy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. Kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2018

I. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư KNTC.

1. Về công tác tiếp dân.

9 tháng đầu năm, tại Trụ sở Tiếp công dân UBND huyện Thái Thụy đã tiếp tổng số 213 cuộc = 454 công dân = 106 vụ việc.

Nội dung cụ thể như sau;

- Đất đai là 86 cuộc = 149 công dân = 36 vụ việc;
- Đền bù, giải phóng mặt bằng là 16 cuộc = 18 công dân = 11 vụ việc;
- Văn hóa xã hội là 07 cuộc = 160 công dân = 03 vụ việc;
- Chính sách xã hội là 14 cuộc = 14 công dân = 14 vụ việc;
- Nội dung khác là 90 cuộc = 113 công dân = 42 vụ việc.

Trong đó xử lý như sau:

- Giải thích, hướng dẫn, rút đơn, không có đơn, không tiếp nhận đơn = 62 vụ việc;

- Tiếp nhận: 44 đơn = 44 vụ việc

*** Đoàn đông người:**

1. Ông Nguyễn Nhật Noãn cùng một số công dân, thôn Phú Uyên, xã Thái Tân đề nghị trả lại chùa Nghiêm Phúc Tự có nguồn gốc của thôn Phú Uyên, xã Thái Tân từ hơn 400 năm nay để nhân dân tu bổ, sửa chữa vì hiện tại chùa đã xuống cấp nghiêm trọng nhưng hiện tại theo bản đồ địa chính thì ngôi chùa trên lại đang do xã Thái Hưng quản lý. Về nội dung này, Ban Tiếp công dân đã chuyển tới phòng Nội vụ đề nghị phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp cùng phòng Văn hóa thông tin, phòng Tài nguyên Môi trường xem xét, giải quyết.

2. Ông Lê Đức Huệ cùng 66 công dân là những người cao tuổi, phật tử chùa Hưng Quốc, thôn Quang Lang, xã Thụy Hải kiến nghị một số nội dung như: Việc UBND xã Thụy Hải kiện toàn Ban quản lý di tích đưa thành phần cơ cấu vào không đúng theo hướng dẫn của phòng Văn hóa Thông tin; việc đưa ông

Nguyễn Khuông Thành ra khỏi Ban quản lý di tích là không hợp lòng dân vì ông Thành là người có tâm, có tầm hiểu biết về công tác tổ chức, quản lý và tâm linh; việc đưa sư Thích Thanh Vượng (sư Hào) về chùa Hưng Quốc, làng Quang Lang đã gây mất đoàn kết nội bộ trong nhân dân làng Quang Lang do những việc làm mang tính thương mại của sư gây ra đã gây phẫn nộ trong cộng đồng nhân dân.

Công dân đến Trụ sở Tiếp công dân của UBND huyện có nội dung kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo đã được cán bộ tiếp công dân giải thích theo các quy định của pháp luật và hướng dẫn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Sau các cuộc TCD, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan trực tiếp phối hợp với các xã, thị trấn (nơi có đơn, vụ việc xảy ra) tập trung giải quyết nên đã hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo phức tạp.

2. Tiếp nhận và xử lý đơn thư KNTC:

9 tháng đầu năm, Ban Tiếp công dân và UBND huyện đã tiếp nhận tổng số 98 đơn = 67 vụ việc (Tố cáo: 02; Khiếu nại: 02; KNPA: 63), trùng 31 đơn.

Nội dung cụ thể như sau:

- Đất đai là 42 đơn = 25 vụ việc
- Đền bù, giải phóng mặt bằng là 16 đơn = 10 vụ việc
- Chính sách xã hội là 06 đơn = 05 vụ việc
- Văn hóa xã hội là 01 đơn = 01 vụ việc
- Nội dung khác là 33 đơn = 26 vụ việc

*** Kết quả xử lý giải quyết như sau:**

2.1. Không xem xét giải quyết: 04 vụ việc (KNPA)

- Đơn của ông Bùi Thanh Chương, thôn Hạc Ngang xã Thụy Dương
- Đơn của bà Hoàng Thị Tâm số nhà 133, đường Hoàng Hoa Thám, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang, Khánh Hòa.

Lý do không xem xét 02 đơn trên là do vụ việc đã có Quyết định giải quyết của Tòa án nhân dân, bản án đã có hiệu lực pháp luật, cơ quan Thi hành án đã thi hành bản án. Ban Tiếp công dân đã giải thích cho công dân theo quy định.

- Đơn của Phụ huynh học sinh trung tâm giáo dục thường xuyên: Đơn nặc danh không xem xét giải quyết.

- Đơn của bà Đỗ Thị Vân, thôn Hồ Đội 1, xã Thụy Lương: Bà Vân trình bày đã gửi đơn ra Tòa án nên UBND huyện không xem xét giải quyết.

2.2. Đã rút đơn: 01 vụ việc (KNPA)

- Ông Bùi Đức Ninh, xóm 8, xã Thụy Xuân

2.3. Chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 08 vụ việc (Tố cáo 01; KNPA 07)

- Hướng dẫn ra Tòa: 02 vụ việc: Đơn của bà Vũ Thị Dinh xã Thái Thịnh; Đơn của ông Mai Công Văn, thôn An Cổ Trung xã Thụy An.

- Chuyển Sở Tài nguyên môi trường: 01 vụ việc: Đơn của bà Tô Thị Duyên, xã Thụy Hải.

- Chuyển Chi cục Thị hành án dân sự huyện: 01 vụ việc: Đơn của bà Phạm Thị Hòa trú tại: 188A, tổ 17, ấp 2, xã Phú Xuân, huyện Nhà Bè, thành phố Hồ Chí Minh.

- Chuyển Công an huyện: 02 vụ việc: Đơn của bà Dương Thị Lan, xóm 5, Thái Thọ; Đơn của ông Phạm Văn Chinh, đội 7, thôn Hạ Tập, Thụy Bình.

- Chuyển Văn phòng Huyện ủy: 02 vụ việc: Đơn của ông Đỗ Đức Can, Đỗ Đức Diêm xã Thái Học; Đơn của ông Dương Văn Tuấn, thôn Phúc Thịnh, xã Thái Thịnh.

2.4. Đã giải quyết: 28 vụ việc (Tổ cáo 01; KNPA 27)

2.5. Đang giải quyết: 26 vụ việc (Khiếu nại 02; KNPA 24)

a. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 02 vụ việc (Khiếu nại 01; KNPA 01)

- Khiếu nại: Đơn của bà Đỗ Thị Mão, thôn Tân Cường, xã Thụy Tân.

- KNPA: Đơn của bà Lại Thị Dâu, khu 5 Thị trấn Diêm Điền

b. Thuộc thẩm quyền giải quyết của các phòng ban chuyên môn: 12 vụ việc (KNPA)

- Phòng Tài nguyên môi trường: 09 vụ việc KNPA: Đơn của ông Nguyễn Văn Thiêu xã Thụy Xuân; Đơn của bà Nguyễn Thị Nụ xã Thái Xuyên; Đơn của ông Nguyễn Văn Thịnh, số 72, ngõ Đại Đồng, phường Khâm Thiên, quận Đống Đa, Tp Hà Nội (quê quán xã Thái Xuyên); Đơn của bà Phạm Thị Dương, khu 3 Thị trấn Diêm Điền; Đơn của ông Bùi Ngọc Nghĩa, khu 4 Thị trấn Diêm Điền; Đơn của ông Đoàn Duy Chung, khu 6 Thị trấn Diêm Điền; Đơn của ông Lê Bá Viện, thôn Phần Vũ Nam, xã Thụy Xuân; Đơn của ông Nguyễn Văn Bàn, thôn Minh Thành, xã Thái Tân; Đơn của ông Phạm Văn Tác cùng một số công dân xã Thái Thịnh.

- Thanh tra huyện: 01 vụ việc (KNPA): Đơn của ông Tạ Văn Tuất, thôn Lê Thần Đông xã Thái An.

- Chi nhánh văn phòng đăng ký quyền SDD: 01 vụ việc KNPA: Đơn của ông Lê Công Nghĩa, khu 2 Thị trấn Diêm Điền.

- Phòng Nội vụ phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin: 01 vụ việc KNPA: Đơn của bà Nguyễn Thị Nhạn cùng một số công dân thôn Phú Uyên, xã Thái Tân.

c. Thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã: 12 vụ việc (01 KN; 11 KNPA)

+ Xã Thái Học: Đơn khiếu nại của ông Đỗ Văn Lâm, thôn Trung

+ Xã Thái Thượng: Đơn của bà Giang Thị Vy thôn Bắc Cường

+ Xã Thái Hòa: Đơn của bà Phạm Thị Ngọc Trâm tỉnh Bình Thuận, quê quán xã Thái Hòa

+ Xã Thụy Dương: 02 vụ việc: Đơn của ông Bùi Văn Thôn; Đơn của ông Lê Văn Lâm.

+ UBND thị trấn Diêm Điền: 02 vụ việc: Đơn của bà Đặng Thị Phương; Đơn của ông Bùi Mạnh Hùng.

+ UBND xã Thái Nguyên: 03 vụ việc: Đơn của ông Phạm Thanh Bình cùng một số công dân; Đơn của ông Phạm Ngọc Chính; Đơn của ông Đỗ Quang Bùng.

+ UBND xã Thụy Ninh: Đơn của bà Nguyễn Thị Liêm;

+ UBND xã Thụy Hà: Đơn của bà Phạm Thị Thắm, thôn Ngoại Trinh;

3. Đánh giá chung

- **Ưu điểm:** Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC của công dân, được Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện quan tâm chỉ đạo chặt chẽ. Các phòng ban chuyên môn đã tích cực tham mưu rà soát giải quyết đơn thư tồn đọng, kéo dài; kiện toàn tổ TCD huyện, Lịch trực TCD của lãnh đạo huyện, các ngành... Đồng thời tăng cường đôn đốc, kiểm tra chỉ đạo giải quyết các kiến nghị phản ánh của công dân.

Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC ở các xã, thị trấn đã được Cấp ủy, Chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện có nhiều chuyển biến tích cực; Các xã chủ động phân công cán bộ (công chức Tư pháp - hộ tịch, cán bộ Địa chính) giúp Chủ tịch UBND xã thường trực TCD; Các vụ việc mới phát sinh cơ bản đã được xem xét xử lý kịp thời; Những vụ việc tồn đọng kéo dài, phức tạp đã được Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo giải quyết quyết liệt, sự phối hợp tích cực giữa các ban ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở nên đã giải quyết được dứt điểm.

- Hạn chế, tồn tại

+ Trang bị phương tiện, phòng tiếp công dân và các điều kiện cần thiết phục vụ cho việc tiếp công dân, như: Nội quy, Quy chế TCD tại một số xã còn thiếu; việc ghi chép sổ theo dõi tiếp nhận, giải quyết đơn thư ở một số nơi chưa chặt chẽ, đúng quy định; hồ sơ lưu trữ sơ sài, không đầy đủ nên việc phân loại xử lý đơn thư còn khó khăn; việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời.

+ Một số xã, đơn vị chưa chủ động thực hiện tốt công tác Tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC; chưa chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công dân huyện khi có công dân địa phương lên trụ sở Tiếp công dân của huyện; một số cơ sở chưa thực hiện đúng chế độ hỗ trợ đối với cán bộ làm công tác Tiếp công dân, xử lý đơn thư KNTC, KNPA.

- Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

+ Cơ chế, chính sách, pháp luật còn bất cập, chưa đồng bộ, nhất là các chính sách pháp luật về đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng; việc thực hiện dồn điền đổi thửa, xây dựng nông thôn mới...

+ Một số địa phương, đơn vị chưa coi trọng công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư KNTC của công dân, chưa tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư KNTC thuộc thẩm quyền; trình độ, năng lực của một số cán bộ chuyên môn còn hạn chế, xử lý giải quyết công việc còn lúng túng, ngại va chạm.

+ Sự phối kết hợp giữa cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành với MTTQ và các đoàn thể ở một số nơi chưa chặt chẽ; công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo chưa thường xuyên, sâu rộng; nhiều nơi chưa phát huy tốt vai trò, hiệu quả của công tác hòa giải trong giải quyết khiếu nại, tố cáo nên kết quả đạt hạn chế.

II. Công tác thanh tra kinh tế xã hội.

- Thực hiện chương trình Thanh tra năm 2018 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt ngày 04/4/2018, Thanh tra huyện Thái Thụy ban hành Quyết định số 01/QĐ-TTr thành lập đoàn thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách tại UBND xã Thụy Trường. Hiện nay, Đoàn thanh tra đang trong quá trình triển khai, xem xét hồ sơ, tài liệu.

III. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về Hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; Thanh tra huyện đã tham mưu cho UBND huyện văn bản triển khai việc kê khai tài sản thu nhập năm 2018; tại 85 cơ quan, tổ chức đã hoàn thành kê khai tài sản thu nhập với tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập là 924 người; trong đó danh sách bản kê khai thuộc cấp xã, thị trấn quản lý là 48, danh sách bản kê khai thuộc cấp huyện quản lý là 37.

Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các xã thị trấn hoàn thành và báo cáo kết quả việc thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của cá nhân tại trụ sở UBND xã, văn phòng làm việc của các cơ quan, đơn vị.

- Thanh tra huyện phối hợp cùng các phòng ban tham mưu giúp UBND huyện Báo cáo đánh giá công tác Phòng chống tham nhũng năm 2017 theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh về việc đánh giá công tác Phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2017.

IV. Một số nhiệm vụ công tác khác.

- Thanh tra huyện đã tham gia các Tổ công tác của UBND huyện thành lập; phối hợp cùng các phòng ban hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn trong công tác giải quyết đơn thư.

B. Nhiệm vụ công tác quý IV năm 2018.

1. Công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư KNTC của công dân:

- Tham mưu UBND huyện tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài; những vụ việc mới phát sinh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các đoàn thể của huyện và cơ sở để nắm chắc thông tin, diễn biến tình hình công dân đi KNTC, chủ động tham mưu phương án xử lý kịp thời, có hiệu quả; phối hợp với các ngành tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở chủ động xem xét giải quyết kịp thời đơn thư KNTC ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế tình trạng KNTC đông người, vượt cấp.

2. Công tác Thanh tra kinh tế - xã hội

Thực hiện chương trình Thanh tra năm 2018, tiến hành Thanh tra việc quản lý sử dụng nguồn vốn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp và các khoản học sinh đóng góp từ năm 2015 đến năm 2017 tại 01 trường Mầm non Thụy Phúc và

Thanh tra thẩm quyền, trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng.

3. Công tác Phòng chống tham nhũng

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng chống tham nhũng tại các địa phương, đơn vị.

- Kịp thời tham mưu với UBND huyện thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, dự án, tài chính ngân sách.

4. Thực hiện công tác quản lý nhà nước.

- Chủ động thực hiện tốt Chương trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ chính trị của huyện; nâng cao chất lượng tập huấn nghiệp vụ chuyên môn, trao đổi, đúc rút kinh nghiệm thực tiễn để đảm bảo chất lượng năng lực công tác của cán bộ, công chức, thanh tra viên, hoạt động của các Đoàn thanh tra, đồng thời thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn đối với các địa phương đơn vị trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, KNPA đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, phản ánh thông tin, tình hình kịp thời, chính xác nhất là những vấn đề mới nảy sinh ở từng địa phương, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2018. UBND huyện Thái Thụy trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu VT *VT*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Quyền
Nguyễn Tiến Quyền